
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI  

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 613

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8078 del 05/07/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MESSA IN ONDA SU EMITTENTI TELEVISIVE REGIONALI DI UNO 
SPECIALE FORMAT GIORNALISTICO/TELEVISIVO IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE FIERISTICA VINITALY-SOL/AGRIFOOD 2019 - LIQUIDAZIONE FATTURA 
ELETTRONICA ALLA SOCIETA' GLOBAL MEDIA SRL.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE

VISTi:
• la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”,  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

• la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n° 7/96 e dal Decreto Legislativo n° 29/1993 
e successive modifiche ed integrazioni”;

• l’art.  1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla 
“separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

• la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 avente per oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura 
della Giunta Regionale”;

• la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  "Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione.  Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e 
s.m.i. - Pesatura delle Posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

• il  Decreto  del  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari” n. 6560 del 31/05/2019 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa. Maria Rosa Nasso, 
assegnata al  Dipartimento con la citata deliberazione di  Giunta Regionale n.  186/2019,  l’incarico di 
Dirigente reggente del Settore n. 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici - Controlli, Regolamenti, Usi 
Civici - Patrimonio Faunistico, Caccia – Struttura incaricata dei controlli PSR 2014/2020”;

VISTI, INOLTRE:
• la L.R. n. 8/2002, art. 45;
• il D. Lgs. n, 118/2011, art. 57;
• il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016, ed in particolare gli artt. 4 e 17, comma 1, lett. b);
• la L.R. n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;
• la L.R. n. 49 del 21/12/2018 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2019–2021;
• la DGR n. 648 del 21/12/2018 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

finanziario  della  Regione  Calabria”  per  gli  anni  2019-2021  (artt.  11  e  39  comma  10,  Dlgs 
23/06/2011 n. 118);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021” (art. 39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118).

PRESO ATTO CHE:
• con DGR n. 119 del 02/04/2019 è stato approvato il Programma Attuativo 2019 degli Indirizzi 

Strategici per la Promozione Internazionale del Sistema Calabria 2017/2020 (DGR 294/2017);
• per il Programma attuativo 2019, approvato con la delibera sopra citata, la competente struttura 

di coordinamento della Programmazione Nazionale, con nota prot. 101870 dell’11/03/2019, ha 
rilasciato parere di coerenza programmatica con i contenuti del Programma di Azione e Coesione 
(PAC) della Regione Calabria 2014/2020;

• al  punto  5.2.3  –  Operazione  3.1.1  “Partecipazione  a  fiere  e  ad  attività  di  promozione 
internazionale”  del  Programma  attuativo  2019  è  prevista  la  compartecipazione  alle  spese 
afferenti  la  Regione  Calabria  –  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  agroalimentari  alla 
manifestazione Vinitaly 2019 per un ammontare pari ad € 100.000,00;

• al punto sopra citato viene disposto che “tutti gli atti amministrativi conseguenti saranno svolti 
autonomamente dal Dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con  nota  prot.  n.  144553/SIAR  dell’08/04/2019  è  stata  fornita  dal  Dipartimento  Presidenza 
l’autorizzazione ad operare sul pertinente capitolo di competenza U9140503402, per l’importo 
previsto di € 100.000,00;

DATO ATTO che al fine di dare massima divulgazione sul territorio regionale, della partecipazione della 
Regione Calabria alla manifestazione fieristica Vinitaly-Sol/Agrifood 2019, il Dipartimento Agricoltura e 
Risorse agroalimentari in data 22/03/2019 ha proceduto alla pubblicazione sul portale istituzionale della 
Regione Calabria dell’avviso esplorativo per l’individuazione di emittenti televisive cui affidare il servizio 
di “comunicazione regionale” attraverso la messa in onda di uno speciale format giornalistico/televisivo 
della durata di 20 minuti circa;

CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n. 4425 del 05/04/2019 si è proceduto all’affidamento a n. 
15 operatori economici,  dettagliatamente elencati  nel provvedimento medesimo,  che hanno aderito al 
suddetto avviso esplorativo del servizio di messa in onda su emittenti televisive regionali di uno speciale 
format  giornalistico/televisivo  in  occasione  della  manifestazione  fieristica  Vinitaly-Sol/Agrifood  2019, 
impegnando la somma di € 38.500,00 a copertura della spesa necessaria all’acquisizione dei servizi in 
questione;

PRESO ATTO:
- che la società Global Media srl, ricompresa nell’elenco approvato con il citato DDG n. 4425/2019, 

con  pec  del  09/05/2019  ha  comunicato  le  date  di  programmazione  del  servizio  affidato  e 
specificato le fasce orarie di messa in onda dello speciale Vinitaly-Sol/Agrifood 2019;

- che il legale rappresentante della società Global Media srl, con nota acquisita al prot. n. 205574 
del 29/05/2019, ha attestato l’avvenuta messa in onda dello speciale Vinitaly-Sol/Agrifood 2019;

PRESO  ATTO,  INOLTRE,  che  il  Dr.  Giorgio  Pasquale  Piraino  nella  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento di affidamento del servizio di che trattasi, con nota prot. 238830 del 26/06/2019 trasmessa 
alla società Global Media srl ha attestato la regolare esecuzione del servizio;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U9140503402 esercizio finanziario 2019  risulta l’impegno di 
spesa  n.  2492/2019, assunto  con  il  citato  decreto  dirigenziale  n.  4425/2019,  il  quale  presenta  la 
sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla società Global Media 
srl per la fornitura del servizio;

CONSIDERATO che all’esito della fornitura dei servizi previsti, la società Global Media srl ha trasmesso, 
attraverso il Sistema di Interscambio (SdI) la fattura elettronica n. 1/PA del 16/05/2019 emessa ai sensi 
dell’art. 17-ter del DPR 633/72 di importo complessivo pari ad € 2.500,00, di cui €  2.049,18 a titolo di 
imponibile ed € 450,82 per IVA, assunta agli atti del Dipartimento con prot. n. 201574 del 27/05/2019;

DATO ATTO:
- che,  per  come  risulta  dal  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  prot. 

15877216/2019  richiesto telematicamente dal Dipartimento, la società società  Global Media srl 
risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti contributivi INPS ed INAIL;

- che la  società Global Media srl  ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita al prot. n. 205574 del 29/05/2019;

- che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere  al  pagamento,  in  favore  della  società  Global Media srl,  dell’importo  pari  ad  € 
2.500,00, di cui € 2.049,18 a titolo di imponibile ed € 450,82 per IVA;

ATTESTATO:
• che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art  57  e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la distinta di liquidazione n. 6786 del 06/06/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di liquidare in favore della società Global Media srl  P.IVA 02756440794 la somma di € 2.049,18 
a titolo di imponibile e  la somma di  €  450,82 per IVA direttamente all’Erario, in  attuazione dello  split  
payment ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  DPR n.  633/1972,  a  saldo della  fattura  elettronica  n.  1/PA del 
16/05/2019 di importo complessivo pari ad € 2.500,00;

-  di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U9140503402 del bilancio regionale 2019, giusto impegno di spesa n. 2492/2019, assunto con decreto 
dirigenziale n. 4425 del 05/04/2019;

- di notificare il presente provvedimento alla società beneficiaria;

-  di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento 
mediante bonifico bancario;

-  di  provvedere alla  pubblicazione del presente  provvedimento  sul BURC, ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NASO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
NASSO MARIA ROSA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


